
 

Area Cultura  
Servizio Cultura 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA 

n. 58 del 29/10/2025 

 

 

 

Oggetto: Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata a reperire proposte 

progettuali da inserire nella programmazione “Napoli Città della Musica” – Natale 2025 e 

Capodanno 2026. Approvazione della graduatoria definitiva delle proposte progettuali. 

 

 



 

Area Cultura e Turismo 

Servizio Cultura 

 

 
Premesso che:  

• in coerenza con il DUP 2025-27, l’Amministrazione comunale riconosce la cultura e la musica 
come risorse fondamentali del patrimonio e dell’identità napoletana, intende promuovere 
iniziative che ne valorizzino il ruolo di motori di attrattività e sviluppo economico e sociale. 

• in particolare, nell’ambito del progetto “Napoli Città della Musica”, come di consueto in 
occasione delle festività natalizie e del Capodanno, si intende offrire un programma strutturato 
di iniziative di alta qualità, da dedicare in particolare alla musica napoletana attraverso un 
percorso sonoro complesso che sia in grado di restituirne più sfumature, dalla tradizione agli 
sviluppi più recenti ed innovativi, dando voce alle migliori professionalità (artistiche, tecniche, 
creative e autoriali) e offrendo ad un pubblico ampio e variegato un’occasione di ascolto di 
diversi linguaggi musicali; 

• in conformità agli indirizzi ricevuti dal Sindaco giusta nota PG/2025/854358 del 24/09/2025 e 
PG/2025/881608 del 02/10/2025 il Servizio Cultura è stato invitato a porre in essere tutti gli 
atti amministrativi necessari alla pubblicazione dell’Avviso di cui all’oggetto. 

• con determina dirigenziale n. n. 54 del 02/10/2025 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la 
per la manifestazione di interesse finalizzata a reperire proposte progettuali da inserire nella 
programmazione “Napoli Città della Musica” – Natale 2025 e Capodanno 2026; 

• in riscontro al citato Avviso, pubblicato in data 02/10/2025 sul portale web istituzionale del 
Comune di Napoli, ponendo quale scadenza per la presentazione delle istanze le ore 10:00 del 
23/10/2025, il Servizio Cultura ha ricevuto n. 10 domande di partecipazione; 

• con la relazione prot. PG/2025/979513 del 27/10/2025, il RUP, dott. Massimo Pacifico, ha 
riferito che, all’esito della fase istruttoria di verifica di ricevibilità e ammissibilità, il Servizio 
Cultura ha individuato n. 5 domande irricevibili/inammissibili e n. 5 domande 
ricevibili/ammissibili; 

• in data 28/10/2025 si è riunita la Commissione incaricata della valutazione di merito delle 
proposte progettuali ammissibili/ricevibili, nominata con Disposizione Dirigenziale n. 181 del 
27/10/2025 e successivamente rettificata con Disposizione Dirigenziale n. 182 del 28/10/2025; 

• all’esito dei lavori della Commissione di valutazione, di cui al verbale prot. PG/2025/983615 
del 28/10/2025 è stata stilata la graduatoria definitiva delle proposte progettuali ammesse a 
contributo. 

 
Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii. 
 
Attestato che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente 
che sottoscrive il presente provvedimento; 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012; 

- l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 167/2000 e 
degli art. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli 
Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 
28/02/2013; 

- il presente provvedimento non contiene dati personali; 
- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 12, c. 1, D.lgs. n 

33/2013 come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la 



 

Area Cultura  
Servizio Cultura 

 

relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella pagina web del Comune di Napoli 
dedicata all’Avviso pubblico; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2025/2027, alla Sezione 2 –VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 
ANTICORRUZIONE -Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 
 

DETERMINA 
 

- di approvare la graduatoria definitiva delle proposte progettuali di cui all’Avviso Pubblico per la 
manifestazione di interesse finalizzata a reperire proposte progettuali da inserire nella programmazione “Napoli Città 
della Musica” – Natale 2025 e Capodanno 2026 ammesse a contributo, allegata alla presente 
determinazione dirigenziale quale parte integrante e sostanziale. 
- di trasmettere il presente atto al Servizio Comunicazione e Portale Web per la pubblicazione sul 
portale istituzionale del Comune di Napoli. 
- di trasmettere il presente atto al Servizio Protocollo, Albo Pretorio e Notifiche per la pubblicazione 
all'Albo Pretorio. 
 
Si precisa che, con successiva determinazione dirigenziale, si procederà all’impegno della spesa per un 
importo pari al totale degli affidamenti previsti.  
 
Si precisa che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Campania, ai sensi della 
L. 1034/71, entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento o, in 
via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi  
del D.P.R. 1199/71, entro 120 giorni decorrenti dalla medesima data di notifica. 
 
Si allega, quale parte integrante del presente atto, il documento di seguito elencato, composto 
complessivamente da n. 8 pagine:  
 
• Verbale prot. PG/2025/983615 del 28/10/2025, relativo alla seduta della Commissione di 
valutazione tenutasi in data 28 ottobre 2025, contenente relazione prot. PG/2023/979513 del 
27/10/2025 e le Griglie di Valutazione. 

 
 

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente 
dott. Massimo Pacifico 

 
 
 

 

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. La presente 

determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del medesimo D.lgs. n. 82/2005 e 

ss.mm.ii. 

 


		2025-10-29T13:56:30+0000
	MASSIMO PACIFICO




